
 
 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) -  Caltanissetta/Enna 
C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - Tel/Fax: 0934_22131 - 576492 -  C.U.: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 Caltanissetta 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it -  sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

 

 

Realizzazione di “Percorsi per adulti e giovani adulti” 
Titolo: Skills e capacità personali per i cittadini europei 

Azione:  10.3.1B-FSEPON-SI-2017-6 Skills e capacità personali per i cittadini europei  
(CUP: G95B17000120007) 

 Avviso pubblico  n. 2165 del 24/02/2017 - FSE - Percorsi per Adulti e giovani adulti.  
(Autorizzazione n. 37802 del 5.12.2017) 

 

Caltanissetta, 15.12.2020 

 

Al personale interessato 

All’Albo  

Al sito Web 

Alla Dsga 

Agli atti  

 

OGGETTO: Avviso pubblico selezione per il reclutamento di n. 4 ESPERTI interni/esterni all’Istituzione 

Scolastica per la realizzazione dei moduli del progetto PON FSE “Skills e capacità personali 

per i cittadini europei” – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2165 del 

24/02/2017 “Percorsi per adulti e giovani adulti”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.3 Azione 10.3.1. Sottoazione 10.3.1A: Percorsi per 

adulte/adulti presso le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado che hanno sedi di 

percorsi di secondo livello per l’istruzione degli adulti comprese le sedi carcerarie. 

Azione:  10.3.1B-FSEPON-SI-2017-6   -  CUP: G95B17000120007) 

Nomina commissione per l’individuazione di studenti e docenti (esperto, tutor, figura 

aggiuntiva) 

 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 2165 del 24.02.2017 “Progetti per il potenziamento delle competenze delle adulte e degli 

adulti iscritti presso i Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), comprese le sedi carcerarie e presso le 

istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado che hanno sedi di percorsi di secondo livello per l’istruzione degli adulti 

comprese le sedi carcerarie”.  (Autorizzazione n. 37802 del 5.12.2017) - 10.3.1B-FSEPON-SI-2017-6  -  CUP: 

G95B17000120007 - Skills e capacità personali per i cittadini europei; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del progetto 

con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – prot. n.  5478 del 17/03/2017 e 

Consiglio di Istituto, prot. n. 5479 del 27/04/2017); 

Preso atto dell’autorizzazione del progetto di cui alla nota del MI Prot. n° n. 37802 del 5.12.2017, che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica, inerente 

quanto segue: 

Nr. Tipo Modulo Titolo Codice Ore Importo 

1 Potenziamento delle competenze 
linguistiche di livello A0 o pre A1 in 
italiano per stranieri 

la lingua come strumento di 
inclusione sociale. 

1105538 100 € 17.540,00 

2 Sviluppo delle competenze digitali Skills e capacità personali per i 
cittadini europei 

1105213 60 € 10.764,00 

3 Sviluppo delle competenze digitali Abilità e capacità 
informatiche per adulti digitali. 

1105215 60 € 10.764,00 

4 Sviluppo delle competenze digitali Cittadinanza digitale per adulti. 1105288 60 € 10.764,00 

     € 49.832,00 

Tenuto conto delle  “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA CALTANISSETTA - C.F. 92063460858 C.M. CLMM04200B - SEG - CPIA CALTANISSETTA-ENNA

Prot. 0011394/U del 16/12/2020 15:13:44

mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it
http://www.cpia-cl-en.edu.it/


 
Europei 2014 – 2020”, prot. n. 1498/2018 e le note successive di modifica e/o integrazione e/o precisazione, con 

particolare riferimento a lle note prot. n. 8696 del 04-04-2018, n. 36391/2017, n. 38115 del 18-12-2017, n. 

10630/2018; 
 

Visto il PTOF per il triennio 2019-2021, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 6, verbale n. 1, del 

20/12/2018; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera del 

28 gennaio 2020 - Verbale n. 3; 
 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/37802 del 05/12/2017 con la quale la Direzione Generale per interventi in 

materia di  edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 

Uff. IV del MIUR comunica che è stato autorizzato il progetto cod. 10.3.1B-FSEPON-SI-2017-6  proposto da 

questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo pari a € 49.832,00; 
Tenuto conto che il Collegio dei docenti ha deliberato di attuare il progetto in considerazione della proroga 

d’ufficio disposta dall’Autorità di Gestione comunicata con nota MI prot. n. 33912 del  26-11-2020, 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate 

con nota del 13 gennaio 2016, n.1588; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione – 

Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA l’assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, con adozione del Programma annuale per l’esercizio 

finanziario 2018 (relazione di accompagnamento prot. n. 996 del  08/02/2018; 

VISTA l’autorizzazione cumulativa prot. n. 319 del 05/01/2018 dell’US.R. per la Sicilia ai Dirigenti Scolastici impegnati 

nelle attività svolte nell’ambito dell’attuazione dei progetti a valere sul P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2010; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito 

all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la nota prot. n. 38115 del 18/12/2017, contenente chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere 

sul FSE; 

Visto il Regolamento delle Attività Negoziali, approvato con delibera n. 5, verbale n. 6 del 17/07/2020; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. il 16/11/2018, “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

CONSIDERATA la necessità di dover avviare entro brevissimo termine le attività, che andranno comunque concluse entro 

il 31/08/2021; 

VERIFICATO il bando, le linee guida e le norme disciplinanti la realizzazione delle attività finanziate; 

ACCERTATO che per l’attuazione dei moduli del Progetto è richiesta la prestazione di qualificate figure professionali; 

TENUTO CONTO della necessità di procedere all’esame delle istanze pervenute, 

 

 

DETERMINA 
Art. 1 -  La Commissione tecnica per la valutazione delle candidature di studenti e docenti pervenute, che curerà 

l’ammissibilità delle domande, la valutazione dei requisiti anche mediante acquisizione di certificati e attestati di 

titoli e documenti presso i competenti enti rilascianti, l’attribuzione dei punteggi, è così costituita:  

 Giovanni Bevilacqua Dirigente di questa Istituzione Scolastica con funzione di presidente;  

 Sommatino Daniele  Docente di questa Istituzione Scolastica con funzione di componente;  

 Munì Sebastiana Assistente Amm.va di questa Istituzione Scolastica con funzione di segretario 

verbalizzante.  

 

Art. 2 - La commissione stabilisce i criteri e le modalità del proprio funzionamento. La commissione non può 

funzionare con meno di tre membri e le decisioni sono prese a maggioranza relativa. I verbali sono stilati da un 

componente che viene nominato con funzioni di segretario.  

 

Art.3 - I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti secondo i criteri indicati negli avvisi pubblici.  

La Commissione formulerà la graduatoria generale di merito e procederà all’affissione della stessa all’Albo on 

line del CPIA di Caltanissetta ed Enna.  A parità di punteggio la posizione più favorevole è determinata dalla 

minore età.  

La graduatoria rimarrà valida fino 31 agosto 2021 e comunque non oltre la data di termine del progetto stesso.  

La commissione conclude i propri lavori con la stesura di un verbale a firma di tutti i componenti.  

 

 



 
Art.4 - L’insediamento della Commissione e la valutazione delle candidature pervenute sarà effettuata il giorno 

16.12.2020, alle ore 09,30 presso la sede del CPIA Caltanissetta ed Enna di via Re d’Italia n. 74 a Caltanissetta.  

Nel caso in cui i lavori della Commissione non si concludano entro la mattinata, proseguiranno nei giorni 

successivi.  

Per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso.  

Il presente provvedimento sarà notificato ai componenti della Commissione di gara e pubblicato all’albo on line 

del sito internet dell'Istituto https://cpia-cl-en.edu.it/ . 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

* Documento firmato digitalmente 

https://cpia-cl-en.edu.it/

		2020-12-16T15:14:23+0100
	BEVILACQUA GIOVANNI




